

Είμαι μια γυναίκα και κανένα ήθικό.
 "Αν έσεις με κραζέτε "Αδυσσο και Πίστη
 Και βαθύ Μυστήριο και Αιωνιότητα!
 Δωρα έσεις μου κάμνετε απ' την ήθική σας.
 — Αχ, έσεις οι ήθικοί!

"Ετσι ώμιλούσε λοιπόν η άπιστευτη. "Εγώ δέν την πιστεύω, ούτε και τ'ό γέλοιό της, ακόμη κι' αν μιλάει καλή για τόν έαυτόν της.

Κι' όταν έγώ κάτω από μάτια τέσσερα με την άγρια μου Σοφία ώμιλούσα, μου έπτε θυμωμένη: «Πο-θεός», «Θέλεις», «Αγαπάς», γι' αυτό μόνος σου παι-νάζ την Ζωή έσύ τόσο».

Αίγο έλειψε κι' έγώ ν' άπαντήσω άσχημα και να πω στην θυμωμένη την Αλήθεια. Και δέν ήμπορεί κανείς πω άσχημα ν' άπαντήσει, παρ' ό την Σοφία του όταν αλέγει την Αλήθεια».

"Ετσι στέκει δηλαδή μεταξύ των τριών μας. Κατά βάθος έγώ μόνο τη Ζωή άγαπώ και τ'ό περισσότερο ό-ταν έχω μίσος!

"Αλλά πώς τάχω καλά και με την Σοφία, και συ-χνά πολύ καλά, αυτό κάμνει να θυμώμαι την Ζωή πολύ!

"Έχει τό μάτι της, έχει και τό γέλοιό, έχει εκείνο τό χρυσό καλαμιδάγκυστρό της. Τι μπορώ έγώ να κάμω όταν μοιάζουνε κι' οι δύο;

Κι' όταν μια φορά η Ζωή μ' έρωτήσει «ποιά είν' αυτή η Σοφία;» Πρόθυμος άπάντησα «Αχ! ναί! η Σοφία!

Διψά κανείς γι' αυτόν και χορτασμού δέν έχει. Την ήμωρει κανείς π'ό μέσ' από μαγνάδια και την κυνη-γάει με δίχτυα να την πιάσει.

Είν' όμορφη: Τι ξέρω έγώ! Οι πιο παλαιοί όμως σκάρει στο δώλωμά της πιάνονται. Είν' άκατάστατη, είναι πεισματάρης να δαγκάει συχνά τ'ά χείλη της την είδα, και να σύρνη άνασπύλα τό χιτένι στα μαλλιά της.

Μπορεί νάναι κακή, μπορεί νάναι και δολία, είν' όσα της μια σωστή γυναίκα. "Όταν όμιλή κακή για τόν έαυτό της, τότε ίσα ίσα είναι πω πλανώ».

"Όταν όλ' αυτό στή Ζωή τ'ά είπα, έγέλασε με πάθος κι' έαλεισε τ'ά μάτια της. Για ποιά ώμιλούσες μ' έρωτάς, μήπως για μέ;

Και αν είχες δίκιο—μου τό λέει κανείς ποτέ έτσι κατά πρόσωπο! "Αλλά πές μας τό λοιπόν και για την Σοφία σου καίτι!» "Αχ, και τότε μ' άνοιξε πάλι τ'ό γλυκά σου μάτια, ώ άγάπη μου Ζωή! και μου έράνη τόν φτωχό μέσ' ός τ'άνερίφνητο πώς ξαναπέφτω πάλι.»

"Ετσι λοιπόν τραγουδούσε ό Ζαρατούστρας.

Μά σάν έπαψε ό χορός κι' έφυγαν και τ'ά κορί-

τσια, λυπημένος κάθεται και μοναχός του λέει:

«"Ο ήλιος είναι ώρα πω βασιλεύει, ύγρ'ό είναι τό λειβάδι και μέσ' από τό δάσος κρύο έρχεται.

"Εν άγνωστο είνε γύρω μου και σκεπτικά κοιτά-ζει. Τι! Ζής ακόμη, Ζαρατούστρα;

Γιατί; Προς τί; Με τί; Πω; πώς;

Τρέλλα δέν είναι να ζή κανείς ακόμα;

"Αχ, καλοί μου φίλοι, είναι τό βράδυ πω μ' έρω-τούσε έτσι. Συχωράτέ με για την πολλή μου λύπη.

«Βράδυ ήτανε: συχωράτέ με γιατί' ήταν βράδυ!»

Τάδε λέγει Ζαρατούστρας.

Μετάφραση ΠΑΥΛΟΥ ΓΝΕΥΤΟΥ

ΜΕΣΧΟΥ

ΕΙΔΥΛΛΙΟΝ ΤΡΙΤΟΝ

"Αμα τάγερν τό γιαλό σιγά σιγά χαϊδεύη.
 Πλανώ τό νοῦ μου τό φτωχό κι άρνούμαι τή στεριά.
 Καί πιο πολύ ή άπάνευρη γαλήνη με μαγεύει.
 Μ' άμα σφυρίζη δυνατά κι' έρθή κακοκαιρία
 Καί κάθε κύμα σ'ά θερινή άφύρτη και παλεύη.
 Τό γιαλό φεύγω, λαχταρώ τό χώμα, τό κλαδί.
 Γ'ή θέλω, δάση άρέσουνε σ' έμένα τόν όρειτην,
 Πω κι' ά φυσιήν ό άνεμος, τό πεύκο τραγουδεί.
 Βαρειά ναι τού ψαρι ή ζωή, πούχει τή βάρκα οπίτι
 Κ' έχει τή θάλασσα δουλειά και ψάρια κυνηγεί.
 "Εγώ τόν ύπνον άγαπώ, πω ό πλάτανος σκεπάζει.
 Μ' άρέσει έμένα εκεί κοντά ν' άκούω την πηγή,
 Πω στο βουνήδιο μουρμουρά γλυκά—δέν τόν τρο-
 [μάζει.

ΣΙΜΟΣ ΜΕΝΑΡΔΟΣ

Μόλις μπήκε μέσα στη σάλα, κι' ή άρραβωνιαστική του παρουσιάστηκε όχι με γελαστό, όπως άλλοτε, παρ'ό με σοβαρό και κρύο ύφος.

— Κύριε Καφεκάρδη, τού είπε, να τό δαχτυλίδι σας. Λυπούμαι, μα μου είναι άδύνατο να σας πάρω. "Αγαπώ... κάποιον άλλον...

— "Αλλον; φώναξε εκείνος. Τότε δώσε μου τ'όνομά του!

— Θέλεις να τόν σκοτώσεις, να μονομαχήσεις μαζί του...

— "Όχι, σου δίνω τό λόγο μου. Πές μου ποιος είναι. Θέλω να τού πουλήσω τό δαχτυλίδι.

— Πώς σας μοιάζει, είπε ή κ. Λεβαντόγλου κοιτά-ζοντας τή ζουγραφιά της κ. Μπογλατοπούλου.

— Νομίζετε; "Ετσι μου λένε όλοι.

— "Οι ναί, ναί! Και τό πρόσωπο τόσο φυσικά χρωμα-τισμένο!

λιστα πού όνόμαζε ό κριτογράφος τό μακρύτερο έξοχώτα-τον των παρ' ήμιν βοτανικών» σ'ά να ζούμε στην εποχή του Διναίου όταν ή Βοτανική δέν εΐταν παρ'ό μόνον σ υ σ τ η μ α τ ι κ ή Μπορεί. "Ισως νάναι αυτή ή εποχή ένας απ' τούς σταθμούς πω δ'ά κάνουμε, όσο να φτάσουμε στο «χρυσόν αιώνα» τού Περικλή. Τό μόνο πω φοβάμαι είναι, μήπως από τή φόρα πω θάξουμε, από την άταχύ-τητα την κεκτημένη» που λέει ή Φυσική, δέν κατορθώ-σουμε να σταματήσουμε» εκεί, μόνο τραβήξουμε όλοταχώς προς άλλη εποχή πω ταιριαστή με πολλά φυσικά μας, μά-λιστα με τή μιμητική μας δύναμη. στην εποχή πω μό-λις άρχίζαμε να περπατάμε με τ'ά δύο, κι' έ-σι θ'ά ίδουμε με τ'ά μάτια τους κι' οι διάφοροι Σκαλτσούνηδες πω εΐταν τό πρωτόπλαστο ζεύγος πω άπόγονοι εύχονται είναι».

"Αλλά «χρένου φείδου» έλεγε ό άρχαίος σοφός, κι' ό πρόλογός μου κοντεύει να βασιτάξει περισσότερο από τίς νύχτες των πολικών χωρών, τ'ά «κοινωνικά» της εκκλησίας και τ'άναγνώσματα της «Εσπερινής» και της «Αστραπής» των θηλυκών Διοσκούρων τού ελληνικού τύπου.

×

Πόση τέχνη χρειάζεται για να γράψει κανείς τέτοια απλά βιβλία πω να μπορεί ό καθένας να τ'ά διαβάσει. Δέν άρκει ή μάθηση κι' ή εξυπνάδα, πρέπει να ύπάρχει κοντά σ' αυτά και κάποιο ιδιαίτερο χάρισμα, πω να μπορεί κα-νείς να μπαίνει στο άπλοῦ τ'άνθρώπου την ψυχή, να κα-ταλαβαίνει τί κύκλους ίδεών έχει, και πόσο πλούσιο είναι

ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ ΤΟΥ ΕΡΜΟΝΑ

Τ'ά έργα τ'ά ελληνικά της Τέχνης σήμερα βγαίνουν μέσ' από τή Ζωή την ελληνική. "Από τή Ζωή, πω παντεδύναμη και πολύτροπη ξεχύνεται είτε από τή φύση, είτε από τ'ά όντα και πω μ' άγάπη άδολη κι άπλη τή δέχεται ή ψυχή μας, αδιάφορο αν είναι χρω-ματισμένη με λύπη ή με χαρά. "Ο, τι ζει τριγύρω μας εκείνο είναι πω μας κάνει και να αίστανόμαστε. Μπο-ρεί ή Ζωή αυτή να ξεπετιέται και μέσ' από λείψανα περασμένου καιρού, πω δέν έχασαν όμως τό μεγαλειό της όμορφιάς και πω ή ψυχή τους τριγυρίζει από πάνω-τους πάντα νέα και πάντα πλάστρα, πάντα με τή δύ-ναμη να μας συνεπαίρνει και να συνταράζει και τή δική μας ψυχή. Γι' αυτό κι' οι ελληνικοί τεχνίτες δέν έπαψαν να λατρεύουν και να γυρνούν με λαχτάρα στα λείψανα κείνα της παντοτεινής νεότητας κι όμορφιάς, πω μας θυμίζουν τή Ζωή, πω στέκουν σάν άνίκητα σύμβολα της ζωής.

Μ' αυτό βέβαια δε ζητάει σήμερα ή Τέχνη, να γυρνάμε τ'ά μάτια της ψυχής μας προς τ'ά λείψανα κείνα και μόνο μαζί τους να ζούμε. "Όχι. "Ισα—ίσα αυτό δε θέλει. Λατρεύει τ'ά παλιά σύμβολα για να παίρνει δύναμη να νοιώθει την όμορφιά της τωρινής ζωής, να κάνει την ψυχή λεύτερη να ξεδιαλέγει ό,τι θ'ά τήνε φέρει πω σιμά στη Ζωή. "Ενοιωσαν οι τρα-νοί τεχνίτες τού καιρού μας ό,τι τίποτις πω όμορφο δέν είναι από τή Ζωή και γι' αυτό τόκαμε νόμο σήμερα ή Τέχνη στις πιο πλουσιόζωες πηγές να στήνει τ'ά παλά-τια της.

Καίτι τέτοιες σκέψεις μούφεραν ένα καινούριο βιβλίο πω τώρα—τώρα βγήκε. «Τ ης Ζ ω ης» λέγεται τό βιβλίο κι' «Ερ μ ο ν ας» όνοματίζεται ό συγγραφέας του.

Ποιος είναι; δέν ξέρω. Πω ζει; κι αυτό δύσκολο να τό πει κανείς. "Ενα ξεκαθαρίζεται στή στιγμή ό,τι είναι καθαυτό "Ελληνας» όχι γιατί τ'όγραψε τό βι-βλίο του σ'ε Ρωμαίικη γλώσσα, στην έθνική μας γλώ-σσα» όχι. Τό φωνάζει ή ψυχή του, πω ξεπετιέται μέσ' από κάθε σελίδα. Τό δείχνει όλοφάνερα τό πρωτότυπο ελληνικά βιβλίο του, πω έχει τραγούδια, π'ά τραγού-δια και ταξιδιωτή σημειώσεις, μια μετάφραση τού "Ιπ-πόλυτου τού Εύριπίδη μ' ένα βαθυστόχαστο πρόλογο. Θάκανε πω καλ'ό καθένας, πω θ'ά διαβάσει τού "Ερ-

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

ΤΟ "ΗΛΙΟΦΕΓΓΑΡΟ,, ΤΟΥ ΠΑΛΛΗ ΚΙ "Ο ΟΥΡΑΝΟΣ,, ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Με την εύκαιρία πω μπήκε στη σειρά των Φ τ η ν ω ν β ι β λ ι ω ν τού «Νουμά» και τό βιβλιαράκι πω μετάφρα-σε απ' τάγγλικά ό κ. Πάλλης, δ'ά ήταν περιττό να πει κανείς δυό λόγια για τό βιβλίο, άπ'ό μάλιστα, ό,τι ξέρω, δέν έχει γραφεί ως τώρα τίποτα γι' αυτό κ ρ ι σ τ ω ς δ ι κ η ν. Ποιος ξέρει; "Ισως να μ'ήν τ'όδωσαν και πολλή σημασία οι διάφοροι κριτικοί, ίσως να τούς θάμνωσε ό «Ουρανός» τού άνωφελούς συλλέγου» και μπροστά πω να βόηκαν άγαμν'ό τ'ό «Ηλιοφέγγαρο» τού κ. Πάλλη. Γι'ατί βέβαια δέν μπορώ να παραδεχτώ ό,τι δέν ιδεώσαν ειδικό τόν έαυτό τους να τό κρίνουν. Γιατί πρώτα-πρώτα Ρωμίδες και σ'ή ειδικός» σ'ά όποιοδήποτε ζήτημα είναι έννοιες άν-τιφατικές. "Επειτα δ'ά θυμώμαι πω διάβασα κάποτε μια κρίση για τ'ά «Α ν θ η—βιβλίο άνωφελές—τού μακαρίτη Χελντνέιχ από άνθρωπο... ειδικό βέβαια. Και θυμώμαι μά-

κι' επομένως τι μπορεί να πάρει και πώς, μ' άλλα λόγια τί πρέπει να τού πει, και πω, πρέπει να τού τό πει Δη-λαδ'ή θ'ά διαλέξεις πρώτα πρώτα απ' ό,τι τό ύλικο της έτι-στήμης ό,τι χρειάζονται να βάλεις στο βιβλίο σου, θ'ά κοι-τάξεις ίσως με πω ποίπει να προχωρήσεις στα καθέκαστα. Αυτό είναι τό ένα ζήτημα, να κατορθώσεις να πεις ό,τι πρέ-πει και π'ό πάντων να μ'ήν πεις όσα ξέρεις. "Ερχετ' έπει-τα άλλο ζήτημα επίσης σπουδαίο, τό ζήτημα πώς θ'ά τ'ά πεις όσα έχεις να πεις, με τί τροπο, με ποιά μέθοδο, με τί σειρά θ'ά εκθέσεις τ'ά πράγματα. Τό βιβλίο σου δέν πρέ-πει να είναι κου:σουρεμένο επιστημονικό βιβλίο, γιατί άλλως θ'ά μιλήσεις στον επιστήμονα κι' άλλως στον άπλο-τόν άνθρωπο. "Ετσι, κάθε καινούριο π'άμα πω θ'ά πεις θ'ά προσπαθήσεις να τό δέσεις με όσα ξέρεις ό άναγνώστης σου, κι' απ'αυτά είναι πω πρέπει να ρ'άζεις από τ'ά γνωστά, και να προχωρήσεις και να εξηγήσεις τ'ά γνωστά, για να τ'ά παρουσιάσεις όσο μπορείς πω εύκολονόητα. "Αλλά τό βιβλίο σου δ'ά έχει για σκοπό μ'ό άλα να μάθει καινούρια πράγ-ματα σ' αυτόν πω θ'ά τό διαβάσει. Σκοπός του άκόμα θ'ά είναι να τού άνοίξει τ'ά μάτια, να τού γυμνάσει τό παρα-τηρητικό, να τον κάνει να τ'άπτεται, να τόν οδηγεί πω να βγάζει συμπεράσματα από τ'ά διάφορα φαινόμενα πω γί-νονται μπροστά του. Κι' όμως τίποτα, μπορεί κανείς να πει, δέν κέρδισες, αν τό βιβλίο σου άρ'ήνει ψυχ'ό τόν άναγνώ-στη. Πρέπει δηλ. να είναι τέτοιο, πω να φτεύσει ή καλή-